

Wychodzi codziennie o godzinie trzeciej popołudniu.

Przedpłata wynosi:

Table with subscription rates: MIEJSCOWA we Lwowie, w państwie austriack., do Prus, Rzeszy niemieckiej, Szwecji i Danii, Francji, Anglii i Belgii, Włoch i Szwajcarii, Turcji i ks. Nadd. Rates for quarterly and monthly.

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłate przyjmują:

Biuro Administracji GAZETY NARODOWEJ przy ulicy Waloowej pod l. 285 m. tudzież wszystkie urzęda pocztowe austriackie. OGŁOSZENIA (inseraty) wszelkiego rodzaju przy- mują się za opłatą od miejsca objętości wiersza dro- bnym drukiem 6 centów, oprócz opłaty stepowej 30 centów za każdorazowe umieszczenie.

Obecne położenie.

Mowy generała Lamarmory i margra- bi Pepolego rzuciły trochę światła na po- łożenie polityczne Włoch i Europy. „Mam nadzieję, rzekł Lamarmora, iż w sprawie weneckiej otrzymamy pomoc, gdy sposo- bna chwila nadejdzie. Mniemam iż cesarz Napoleon przemyślał nad pewną rzeczą, z której my korzyść odniesiemy. Lecz widzę iż za daleko się posunąłem. Dlatego kończę“ i t. d.

Dwa te oświadczenia, zestawione razem, wskazują dosyć wyraźnie, że nie przez sam wzgląd na Włochy Francja cofa swe woj- ska z Rzymu. Generał Lamarmora wy- raził się, że odstąpienie przez Anglię „wysp Jońskich, leżących w Adrjatyckim morzu i sąsiadujących z Włochami, nie jest bez związku z sprawą włoską.“

Tylekroć podawana i znowu odwoły- wana wiadomość o przymierzu zachodnich mocarstw z Włochami w razie pewnych wypadków, nabiera temi oświadczeniami stanowczej wagi. Zwraca również uwagę, że dopiero od powrotu cesarza Napoleo- na z Nizy, zaczyna i ministerstwo włoskie śmieć się występując w narodowych swych dążnościach, a cesarz Napoleon od owego czasu traktuje sprawę włoską daleko otwarciej.

Ale i z drugiej strony coraz widoczniej wychodzi na jaw, iż od czasu wstąpienia hr. Mensdorffa do ministerstwa, stosunki gabinetu wiedeńskiego z Prusami i Moskwą przybierają coraz przyjaźniejszy kie- runek. Podczas gdy mowa tronowa ani jednym słowem nie dotknęła sprawy włoskiej, to położyła wyraźny nacisk na do- bre porozumienie i korzyści przymierza z Prusami. W zgodności reszty Rzeszy z Austrią i Prusami wskazała ręką i wła- snego dla Niemiec bezpieczeństwo równie jak i równowagi Europy.

Wszystkie te fakta wskazują coraz wyraźniej na grupowanie się dwóch obo- zów w Europie. Sytuacja europejska, zmanifestowana w zjazdach w Kissingen i w Karlsbadzie, późniejszą wahać się po- lityką hr. Rechberga i wynikłym zjad- tak zjazdem w Nizy jak wizytą Bismarka w Paryżu, została zaalterowaną na chwilę, lecz obecnie wraca już, po ustąpieniu hr. Rechberga, do dawniejszych torów.

Przegląd polityczny.

W niedzielę podaliśmy za Wandererem wi- adomość, iż według doniesienia jnego konsulatu austriackiego w Warszawie, rząd moskiewski oświadczył gotowość zwrócenia w ręce władz austriackich wszystkich poddanych austriackich, którzy mając udział w powstaniu w królestwie Polskiem, dostali się do niewoli. Wiadomość ta znajduje potwierdzenie w liście z Wiednia, k- tóry doszedł do Czasu. Przypomnieć też winni- śmy, iż ks. Ruzicka, poseł krajowy i deputowa- ny Rady państwa, od kilkunastu miesięcy, jak to w swoim czasie donosiliśmy, czynił starania o zwroczenie jeńców powstańczych, z Galicji pochodzących, z niewoli moskiewskiej.

Wczoraj już donieśliśmy o dwóch zebra- niach poselskich we Wiedniu: o naradzie stron- niczwej, które dzienniki par excellence „libe- ralne“, jak Presse i Neue fr. Presse, nazywają ministerjalnym, i o naradzie członków lewicy, którzy się zawsze i wszędzie z wielkim przezi- skiem nazywają „liberalną opozycją.“

Po bliższem rozliczeniu się, znaleziono w obu partjach jedne i te same indywidualia. Dzienniki wymieniają kilku (między innymi dr. Ryser morawski i Schmidt komes siedmiogrodzki), k- tórzy okazali się zarówno lojalnymi ministerjami, jak i dobrymi oponentami. Ministerjali nie układali żadnego progra- mu, bo z dyskusji wynikała zupełna zgoda z tem, co stało napisane w mowie tronowej. Ludzie ci nie potrzebują nic więcej, jak tylko przepisać ze swego stanowiska mowę tronową.

Gwarancja dla korporacji konstytucyjnej może być tylko ustawa. A od czegoż w tym razie jest §. 9. patentu lutowego, który powiada: „Ra- dę państwa zwołuje N. Pan co roku.“ Jeżeli paragraf ustawy nie jest gwarancją, to nie masz w ogóle żadnej gwarancji. Co do odpowiedzial- ności ministrów, tośmy już wczoraj wypowie- dzieli nasze zdanie: wprzódy musi być odpowie- dzialny urzędnik niższy. Kto uchwalił nowelę karną z r. 1862, ten od terazniejszego mi- nisterstwa nie ma prawa żądać odpowiedzial- ności. Ministerjum oświadczyło się samo przed dwoma laty z gotowością być odpowiedzialnym. A czyż ośmielono się choć raz na wotum nieuf- ności? Czyż, jeżeli chodzi o wniosek, członkom Izby nie przysługują prawo (§. 12 pat. lut.) uczy-

nie go? czyż opozycja lewicy jest pewną, że ministerjum zaraz po zażądaniu, uczyni jej za- dosę? a jeżeli uczyni zadosę, to czy wniosek przejdzie bez jego woli, wobec podwójnej a może i potrójnej liczby ministerjalów? a jeżeli przejdzie, to czy się nie wróci z Izby panów? To są pytania, dotyczące posad samej konsty- tucji, natury sejmów krajowych, ordynacji wy- boreznych, które dostarczają Izbie żywiołów re- prezentacyjnych. Ale o to panom opozycyjnym nie chodzi bynajmniej: oni chcą tylko „zycze- nie“ wsadzić do adresu, i na tem koniec. W in- nych zaś punktach, adres zich redakcji będzie prostą parafrazą mowy tronowej.

Czemże jest taka opozycja? jaką siłę, ja- ką powagę może ona mieć wobec rządu, wobec stronniczwa czyto ministerjalnego? Nie widzi- my żadnej, a to pochodzi zjad poprostu, że i jedni i drudzy są jednej natury, są ministerjal- nymi. Opozycja lewicy nie ma żadnej broni, bo jest ograniczona tylko na tę broń, jaką jej sa- mochęc da ministerstwo. We wszystkich krajach konstytucyjnych parlamenta przystępują do uchwalania budżetu, uchwalwszy przedtem spra- wy innego, prawnego rodzaju, gdyż w razie niesankcjonowania ich, parlament odmawia pie- niędzy. — ma broń. W Wiedniu budżet i finanse przychodził nasamprzód na stół i pod uchwałę, a potem panowie „opozycja“, narzekając obwi- nią ministerstwo, iż nie daje im sposobności do uchwalania ustaw organizacyjnych. I teraz nie ma ani słówka skareki że rząd naprzód zwo- lał pełną Radę państwa dla uchwalenia budżetu i wniosków finansowych, a potem dopiero za- myśla zwołać szczuplejszą: nie ma uwagi na to, że właśnie kolejność ta, „gwarantowana“ jesze- ze do tego, będzie bardzo wygodną dla rządu.

Wykazaliśmy, że frakcja w Radzie państwa, nazywająca się „opozycją“, w dwóch tylko punktach różni się od kolegów swoich „mi- nisterjalnych“, a w tych punktach jest całkiem bezsilną i musi iść z ministerjami. Dziwny traf zdarzył, że różnica ta zaczęła się jeszcze bardziej. Dnia 14. bm. próbowali ministerjali wybrać członków do wydziału adresowego. D. 15. uczynili to samo „opozycjni.“ I cóż się stało? W jednej i drugiej liście na próbę wybra- nych figuruje sześć imion tych samych człon- ków opozycji. Czyż potrzeba lepszego dowo- du jednomyślności obu frakcyj, z których jedna jawnie jest ministerjalną, a druga z dyletantyz- mu bawi się w frazesy opozycyjne, i tylko z fan- faronady zasiadła na lewej stronie Izby, tam, gdzie zawsze i wszędzie po wszystkich parla- mentach prawdziwa zasiada opozycja?

Pierwszy dowód bezsilności swej dała ta frakcja opozycyjna przedwczoraj, gdy przyszło do wyboru cyfry członków wydziału adresowe- go. W arsenałe postanowiono wybrać dzie- więciu. Ministerjalne centrum zaproponowało dwunastu, i postawiło na swoim.

„Jeżeli dobrze rozumiemy intencje frakcji ministerjalnej — pisze wyrażnie N. fr. Presse, która się liczy do „niezawisłej“, tj. lewej opo- zycji — to nie chodzi jej bynajmniej o ostatec- zne ukonstytuowanie się. Spodziewa się ona, że i bez klubów potrafi w danych razach po- rozumieć się z „opozycją lewicą“. To jedno jest pewnem, że wielu uczestników ministerjal- nych zgromadzenia wczorajszego (14. b. m.) co do zasad nie daleko stoi od przekonania, które przyjęło dzisiejsze (15.) zgromadzenie lewicy, (a które podaliśmy wczoraj; p. r.), i że interes- enci najwłaźniejszą różnicę widzą tylko w wy- borze mniej lub więcej umiarkowa- nego postępowania wobec rządu.“

Czyż więc można liczyć w czemkolwiek na takich interesentów „mniej lub więcej umiarko- wanych“?

Posłowie czeszy z Morawy zgłosili się o urlopy. Prawdopodobnie nie otrzymają ich, i następnie nie przybywszy, pozabawia się manda- tów. O kole czeskich posłów piszą do Wander- rera z Pragi 11. listopada: „Donosilem wam niedawno, iż jest to rzeczą pewną że czeska lu- dność naszego królestwa tym razem nie będzie reprezentowaną na Radzie państwa. Do dzie- więciu posłów czeskich przyłącza się czterech morawskich, razem trzynastu. Jak widać, kon- stytucja lutowa zle czyni postępy w Czechach i Morawie: na pierwszej kadencji wzięto udział w Radzie państwa, ustawiając się od obrad nad budżetem, a drugiej kadencji nie było Cze- chów całkiem, a Morawa tylko w obradach nad finansowemi sprawami brała udział, w trze- ciej kadencji i Morawa usuwa się. Deputowani Czupr, Krasa, Sadil i Wokoun, którzy sami je- dni reprezentują 5 milionów czeskich Słowian w Radzie państwa, stoją w oczywistej sprze- czności ze swymi wyborcami; wie o tem każde dziecko u nas, i w tym względzie są ich imiona bardzo popularne. Tak więc w końcu przyszło do tego, czego się w szerokiej kolach od trzech lat spodziewano. Ze szczególnie rok bieżący musiał szorstkość powiększyć, okazuje się już

z nieznośnego naprężenia, którego powodem są niezalatwione nieporozumienia i wiele innych rzeczy.

Z drugiej strony Tyrolu południowego, od doliny Welfin pokazało się kilka oddziałów ga- ribaldowskich. Rząd włoski wysłał na granicę bersalierów, a władze austriackie przygotowa- ją środki obrony z największym pospiechem.

Na mowę Lamarmory z d. 12. bm., k- tórej dla braku miejsca dziś podać nie możemy, gniewa się i sroży bardzo la France, gro- żąc nawet, że Francja zerwie z Włochami, jeźli te będą sięgać po Wenecję. Ale groźby tej nie podziela śnać cesarz Napoleon, gdyż do Tury- nu kazał tylko przesłać lekkie upomnienie, aby się miarkowano. Dnia 15. bm. miał też generał Lamarmora drugą mowę, w której wyjaśnił swoją pierwszą. Tłumaczył, iż nie miał zamiaru grozić lub wywierać jaką presję na Austrię. Objawił tylko nadzieję, iż Austrija mogłaby być przywiedzioną do przekonania, że zatrzymanie Wenecji nie leży ani w jej interesie, ani w jej honorze wojskowym. Ubolewał dalej nad rozru- chem we Friaul. Podnosząc pogłoski o zam- iarze odstąpienia nowych terytoriów Francji, upewnił, że Francja nie zechce nigdy w taki sposób zakłócić pokoju Europy. Mówiąc o sprawie rzymskiej, stwierdzał, że Italia przyjdzie w po- siadanie Rzymu mocą cywilizacji, a nie siły. Zrobił się doświadczenie, czy świecka władza będzie mogła stać i utrzymać się sama przez się. Włochy niechaj dowiodą, iż papieżowi w tej próbie nie chcą stawić przeszkód.

Na deklaracje tego rodzaju trafił właśnie do Paryża ks. Metternich, wiozący z Wiednia po- jedynawcze ugosobienia Austrii.

Książę Czarnogóry Mikołaj wydał ode- zwę do swego ludu, ażeby się wcześniej zbroił i zaopatrywał w materiał palny. „Odezwa ta — pisze korespondent Wanderera, mogąc zwró- cić na siebie uwagę zageranicy i wywołać wzburzenie między ludnością chrześcijańską Turcji europejskiej, ogłoszona została w imieniu księcia pojedynczym obwodom i naczelnikom gmin. Co spowodowało księcia Mikołaja do tego ważnego kroku, niewiadomo jeszcze dokła- dnie, lecz zawsze powody te muszą być ważne. Jednym z tych ważnych powodów zdaje się być pobyt Łukasza Wukalowicza na terytorjum czarnogórskiem i przybrany w skutek tego gro- żny ton Turcji. Z drugiej strony nie ma do- tychczas wiadomości, któreby okazywały, iż eba- wy księcia Mikołaja są uzasadnione, rząd tu- recki bowiem we własnym interesie wstrzymywał się musi i będzie od wszelkich zaczepnych kro- ków i prowokacji.“

Proces Polaków w Berlinie.

Posiedzenie siedmiesiąte drugie, z dnia 14. listopada

Po tygodniowej przerwie znów dziś w szo- pie moabickiej zgromadzili się obwołani ro- dacy nasi. Wnet po godzinie 9 zagaja pre- zes Büchtemann posiedzenie, pozem od- czytują kilka zeznań świadków w sprawie Ru- stęjki i Tokarskiego. Rzecznik Jan- ecki oświadcza, że jedynie ze względu na kró- tkie już trwanie procesu nie stawia wniosku o uwolnienie obwołanego. Następnie uprasza rzecznik Elven o głos w sprawie, dotyczą- czej interesu całej obrony, mianowicie zaś jego osoby. Tu odczytuje mowa znany artykuł, ogłoszony w pismach publicznych poznańskich przez król. dyrektorjum policji w Poznaniu, w którym dyrektorjum ze względu na częste stawianie ze strony p. Elvena wniosków o popro- wadzenie dowodu co do rozmaitych czynności poznańskiej policji, oświadcza, iż poczyniło od- powiednie kroki, aby wymógł ukaranie p. El- vena, tak u prezesa sądu stanu, jakoteż u na- czelnej prokuratorji. Mowa zapytuje zatem pp. Bichtemanna i Adlunga, czy otrzymali już rzeczoną skargę. Obydwaj panowie odpowiada- ją, że dotąd podobna skarga nie doszła ich; p. Adlung zaś dodaje, że kompetentną władzą w tej sprawie mogłaby być tylko prokuratorja tutejszego sądu miejskiego.

Rzecznik Elven: Pozwolę sobie kilka słów tylko powiedzieć o wzmiankowym arty- kuliku. Wypadki, do których tenże odnosi się, dostatecznie są znane Wysokiemu sądowi. Niemniej przecież są one znane policji poznańskiej; zauważam bowiem, że przy rozpoczęciu obe- cnych rozpraw obrona postawiła wniosek o popro- wadzenie dowodu co do postępowania poli- cji poznańskiej w procesie Majewskiego, póź- niej zaś wniosek ten pokilkakrotnie był ponaw- lany. Przy wysłuchaniu p. Bärensprunga ja- ko świadka, zawiadoniłem go tutaj publicznie o wszystkich faktach, zawartych we wniosku; nie przemileczałem, ani słówka też nie dodałem. Przypomniecie sobie zapewne panowie, jakie wówczas p. Bärensprung dawał odpowiedzi. Żadnego faktu nie zaprzeczył i wiadomo wam panowie, w jaki sposób p. prezes policji już to dawał objaśnienia, już to odmawiał ich z





Podziękowanie. Wielmożnemu REKTORZIKOWI, doktorowi medycyny i profesorowi anatomii przy uniwersytecie lwowskim...

Adwokat krajowy we Lwowie. dr. Ignacy Czernyński. trzymuje swą kancelaryę w domu pod l. 18 m. przy ulicy Halickiej i Kapitulnej.

Dr. Pattisoua Wata na gościec, środek leczący i zapobiegający przeciw wszelkim rodzajom reumatyzmu przeciw bólowi twarzy, piersi, szyi i zębów...

JEDYNY SKŁAD. Nadszedł świeży transport do Składu komisowego Jana Wieczynskiego przy placu Marjackim pod l. 361. Sukna krajowego z fabryki Wielmożnego Franciszka Krzysztofowicza z Trybuchowic...

Wielkie przez rząd gwarantowane Losowanie kapitałów w 6 oddziałach. Ciągnięcie 1 oddziału nastąpi 15. i 16. grudnia r. b.

Dnia 1. grudnia 1864 nastąpi 3. ciągnięcie najnowszej c. k. austriackiej pożyczki państwowej z r. 1864.

Świadeństwo. Podpisany cierpięł przez siedm lat nie-wypowiedzianą bole w lożem udzie, które w końcu na wszystkie części ciała się rozszerzyły.

Nakładem J. S. Jürgensa we Lwowie wyszła Kabała słynnej paryzkiej wrożki panny Lenormand zawierająca 36 bardzo gustownie ilustrowanych kart z objaśnieniem.

PASTILLES ET POUDDRE DU DR BELLOC. Liczne dowiedzenia dokonane w szpitalach paryzkich dowiodły, że Pastylki i Proszek Dra Belloc, są niezmiernym środkiem w cierpieniach nerwowych...

Herbata. jaka była na składzie s. p. Franciszka Paidlego, mam wkomisie z tych samych źródeł, tej samej i lepszej dobroci...

Wyprzedzają losów jest we wszystkich państwach prawnie pozwolona. Główne wygrane tej pożyczki są następujące: 20 po zlr. 250.000, 10 po zlr. 220.000, 60 po zlr. 200.000...

Od niejakiego czasu czulem nieznośne bole w szyi, tak dalece iż ledwie płynę polykać mozem, obwiązalem tedy szyję na wieczór Watą...

Asystent farmacji poszukuje umieszczenia; bliższą wiadomość u p. J. Borysiewicza, ofiędza w Czortkowie.

Dość można we Lwowie u ZYGMUNTA RUKERA apt. pod Srebrnym orłem, w Warszawie w składzie materiałów aptecznych pp. Gallego i Mrozowskiego...

PIGUŁKI CZYSZCZĄCE. profesora Cazenave. naczelnego lekarza szpitalu s. Ludwika.

Jean Schrimpf, Banquier in Frankfurt am Main. TRUMNY KRUSZCOWE ozdobniejsze i trwalsze jak drewniane...

TRAKTYJERNIA wiejska, przy ulicy Wałowej pod l. 296 m. naprzeciw targowicy...

CES. KRÓL. UPRZYWIŁ. Tresteńskie Towarzystwo zabezpieczenia pod firmą: ASSICURAZIONI GENERALI największy austriacki zakład zabezpieczenia posiadający fundusz poręczający przeszło 20 milionów zlr. wal. austr.

Pigułki te przyrządzone z nowego owocu, sprowadzonego z Nikaragui, są nieocenione pod tym względem, że czyszczą nie sprawując najmniejszej boleści...

WODA DO UST i Proszek do zębów. MELANION. Odpowiadając wielostronnym żądaniom, dołożyłem starania, by powyż wymieniona Woda do ust i Proszek do zębów...

Sa do nabycia u podpisanego, również we wszystkich aptekach okręgu Krakowskiego, Galicji i Bukowiny...

Nauczyciela prywatnego, dla młodzieńca, do klasy łacińskiej i 1szej i do 3ch dziewczątek młodszych...

Woda do ust i Proszek do zębów. Cena flaszki Wody do ust Melanion 1 zlr. 40 c — Proszku do zębów 1 zlr.

Waż wyrażone towary sprzedajemy po najumiarkowańszych cenach, próbkę materyj posyłamy.

Wetna od bolu zębów. Takowa uznana została wieloma doświadczeniami za najpewniejszy środek do natychmiastowego usmierzania zupełnego, najsilniejszego bolu zębów...

BRACIA TOWARNICCY we Lwowie pod l. 56 w Rynku przy rogu ulicy Dykasterjalnej polecają swój obficie zaopatrzone handel towarów bławatnych, modnych, płóciennych, konfekcyj i potrzeb kościelnych...

KORDJAŁ PEPSINY przygotowany przez pp. Grimault et Cie., aptekarzy w Paryżu. Pepsina stanowi nowe odkrycie w medycynie...

Fosforan żelaza pana Leras, inspektora paryzkiej akademii medycznej. Nie masz skuteczniejszego lekarstwa na pewne słabości jak Fosforan żelaza...